
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 5 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 43 del Registro  -  Seduta del: 30.06.2021 

 

 

OGGETTO: '  PIANO  DEL FABBISOGNO E DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE 

ASP  6  PALERMO.  PRESA  ATTO  DELLA  DELIBERA COMITATO DEI 

SINDACI DEL 16.06.2021. '          

 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

 

             L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di giugno alle ore 20.15 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo  e gli Assessori Pietro Vallone e  Anna Maniscalco, il Segretario 

Comunale sono presenti nella casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre l’Assessore 

Domenico Pecoraro  e contemporaneamente collegato  in videoconferenza da remoto. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 5 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e 

proclamare i risultati delle votazioni; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 23/06/2021 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo   

avente per oggetto: " PIANO DEL FABBISOGNO E DOTAZIONE ORGANICA DEL 

PERSONALE ASP 6 PALERMO. PRESA ATTO DELLA DELIBERA COMITATO DEI SINDACI 

DEL 16.06.2021. " 

 

--==OOO==-- 

 

 

VISTA la delibera del Direttore Generale dell'ASP 6 di Palermo n. 682 del 9.06.2021, avente oggetto: 

Rideterminazione del piano triennale del fabbisogno di personale 2021/2023 e della dotazione organica 

aziendale secondo le linee di indirizzo regionali adottate con D.A. 2201/2019 e relativa appendice di cui 

alla circolare 5462 del 29.01.2021; 

VISTO  il D.A. 2201/2019 "Approvazione delle linee d'indirizzo regionali per l'adeguamento dei piani 

triennali del fabbisogno e la rideterminazione delle dotazioni organiche delle Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale; 

PRESO ATTO: 

• che la predetta Delibera 682 del 09.06.2021 disattende le linee di indirizzo approvate ai sensi del 
D.A 2201/2019 

• che la stessa non è stata oggetto di informazione alle OO.SS. prima della sua approvazione in via 
definitiva; 

• che il Piano Triennale del fabbisogno di personale 2021/2023 e la dotazione organica trascura la 
sanità di prossimità e non riesce a garantire i servizi essenziali (LEA) presso il P.O. di Corleone; 

• Che nella seduta del Comitato esecutivo in seno alla Conferenza dei Sindaci della Provincia di 
Palermo in data 10.06.2021 è stata affrontata la suddetta problematica; 

• che il Comitato dei Sindaci, nella predetta seduta del 16.06.2021 dopo avere discusso ampiamente 
sulla problematica di che trattasi, ha stabilito di proporre ai Consigli Comunali dei comuni facenti 
parte il Distretto Socio Sanitario D.40 l'approvazione di una delibera per chiedere al Direttore 
Generale dell'ASP 6 di Palermo l'annullamento della Delibera n. 682 del 09.06.2021 e la 
riproposizione di un nuovo atto che recepisca le indicazioni che stanno emergendo e più 
esattamente: 

1. rimodulare l'Atto Aziendale per riqualificare i presidi ospedalieri delle zone interne; 

2. istituire nuovamente le Unità Operative Complesse di Medicina, Chirurgia e Ginecologia; 

3. prevedere qualche branca specialistica nel nostro ospedale; 

4. potenziare i servizi di emergenza nel territorio e le Guardie Mediche per garantire la continuità 
assistenziale; 

5. prevedere l'automedica per il Comune di Bisacquino; 

6. potenziare i servizi di prevenzione e quelli poliambulatoriali, sia in termini strutturali con 
importanti opere di manutenzione, sia di risorse umane; 

7. potenziare i servizi veterinari periferici; 

8. potenziare la fisioterapia domiciliare;  

9. potenziare il SERT e il Consultorio Familiare 

10.  chiedere la "zona disagiata" 

VISTA La Delibera del Comitato dei sindaci del 16.06.2021 con la quale si propone: 
• Di proporre per l'approvazione una delibera dei Consigli Comunali dei comuni facenti parte il 

Distretto Socio Sanitario D. 40 per chiedere al Direttore Generale dell'ASP 6 di Palermo 
l'annullamento della Delibera n. 682 del 09.06.2021 e la riproposizione di un nuovo atto che 
recepisca le indicazioni che stanno emergendo; 

PRESO ATTO: 
Che successivamente alla predetta seduta del Comitato dei Sindaci il Sindaco di Corleone ha ricevuto una 
rappresentanza dei medici del P.O. di Corleone che hanno evidenziato le criticità tuttora esistenti nel Piano 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 5 

Triennale del fabbisogno del personale 2021/2023 e la dotazione organica e che a seguito di ciò gli stessi 
hanno richiesto di ripristinare i seguenti servizi: 

• alle carenze riscontrate nelle unità operative e posti letto nel P.O. di Corleone dove su 73 posti letto 
previsti ne sono stati attivati solo 42. Pertanto ad oggi (23.06.2021) sono ancora da attivare 13 posti 
letto di lungodegenza, 14 di recupero e riabilitazione funzionale, 2 di neonatologia e 2 di ortopedia, …. 
.; 

• da un esame del nuovo Piano Triennale del fabbisogno e della rideterminazione della dotazione organica 
nelle unità operative e nei servizi del P. O. di Corleone la previsione non garantisce i livelli essenziali di 
assistenza e a funzionalità delle discipline presenti. Non viene osservato il D.A. 12512013 per la dotazione 
organica del punto nascita, e il D.A. 06.12.2019 per le altre discipline;  

per quanto sopra si rilevano le seguenti criticità: 

1.  U. O. di Ostetricia e ginecologia 

- La proposta aziendale prevede 4 ginecologi, insufficienti a garantire la continuità assistenziale h24. 
Infatti sono necessari 8 ginecologi così come indica il D. A. 1571/2013 relativo alla dotazione 
organica dei punti nascita; 

 -  Si prevedono 5 infermieri, ne servono 6 più un infermiere coordinatore così come   necessitano  non 
2 ma 6 OSS per garantire il servizio su tre turni; 

2 U.O.S. di Pronto Soccorso 

Su 18 infermieri previsti manca la figura dell'infermiere coordinatore 

3 U.O.S.D. di Chirurgia Generale 

- La proposta aziendale prevede 5 e 2 OSS per una nuova buona organizzazione assistenziale 
necessitano ulteriori 5 infermieri (1,8 infermieri per ogni chirurgo: 1,8 per 6 = 10,8) così come 
previsto dal D. A. del 06.12.2019. 
- Si prevedono 2 OSS per cui ne servono ulteriori 4 per organizzare il servizio su tre turni. 

4 U.O.S. di Pediatria 

- La proposta aziendale prevede I Infermiere, 3 Infermieri di sala operatoria e 1 OSS. Si ritiene 
opportuno avere un organico minimo di 6 infermieri trasformando i 3 infermieri di sala operatoria 
in Infermieri di pediatria e aggiungendo 2 unità.  
- Necessitano ancora 3 OSS. 

5. U.O.S. di Neonatologia 

- La proposta prevede 3 Infermieri di sala operatoria. Anche qui sarebbe opportuno trasformarli in 

3 Infermieri di neonatologia e aggiungerne altre 3 per raggiungere un organico di 6 che consente 

il servizio su tre turni 

6. U.O.S.D. di Medicina Generale 

La proposta prevede 4 Infermieri e 2 OSS. Per una continuità assistenziale su tre turni ed in 

relazione al numero dei medici servono ulteriori 6 Infermieri e 4 OSS. 

7. U.O.S. Lungodegenza 

Si prevedono 5 infermieri e 2 OSS. Necessitano 1 Infermiere e 4 OSS (particolarmente utili in 

questa tipologia assistenziale) 

8. U.O.S. Ortopedia 

Alla previsione di 1 infermiere Coordinatore, 1 Infermiere e 1 Infermiere di sala gessi, serve 
aggiungere 1 Infermiere e 2 OSS 

9. Servizio di Radiologia 

Si propongono 8 Tecnici. Si ritiene opportuno aggiungere 1 Tecnico Coordinatore e 2 OSS 

10. Servizio Laboratorio analisi 

Si prevedono 5 Tecnici e 1 OSS. Anche qui serve aggiungere 1 Tecnico e 1 OSS 

11. SPDC  

bisognerebbe prevedere 1 Infermiere coordinatore 

CONSIDERATO che l'adozione del presente atto non comporta costi per l'Amministrazione comunale; 

RITENUTO di dover prendere atto del provvedimento assunto dal Comitato dei Sindaci; 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 5 

VISTO il D.lgs n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

P R O P O N E 

1. DI PRENDERE atto della Deliberazione del Comitato dei Sindaci del 16.06.2021, nel senso di proporre 

ai Consigli Comunali dei comuni facenti parte il Distretto Socio Sanitario D.40 l'approvazione di una 

delibera per chiedere al Direttore Generale dell'ASP 6 di Palermo l'annullamento della Delibera n. 682 del 

09.06.2021 e la riproposizione di un nuovo atto che recepisca le indicazioni che stanno emergendo: 

2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrazione, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che 

per la motivazione e per la parte dispositiva; 

DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 5 a 5 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 30.06.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 30.06.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 30.06.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 30.06.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2021-06-30T22:51:10+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




